

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

23 MAY 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Under RBI's revised draft norms, lenders can restrict a borrower's mobile phone functions only if which condition is fulfilled?

प्रश्न: RBI के संशोधित मसौदा नियमों के अनुसार, ऋणदाता उधारकर्ता के मोबाइल फोन की सुविधाओं को केवल किस स्थिति में सीमित कर सकते हैं?

- A) If the borrower misses one EMI / यदि उधारकर्ता एक ईएमआई चूक जाए
- B) If the borrower changes SIM card / यदि उधारकर्ता सिम कार्ड बदल दे
- C) If the mobile device itself was financed through a loan / यदि मोबाइल डिवाइस स्वयं ऋण पर खरीदा गया हो
- D) If the borrower has multiple loans / यदि उधारकर्ता के पास कई ऋण हों
- E) If the bank issues a single notice / यदि बैंक एक नोटिस जारी करे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) issued revised draft norms on loan recovery practices.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ऋण वसूली प्रक्रियाओं से जुड़े संशोधित मसौदा नियम जारी किए।
- Lenders will not be allowed to disable or restrict a borrower's mobile phone as a recovery tool.
- ऋणदाता अब ऋण वसूली के लिए उधारकर्ता के मोबाइल फोन को बंद या सीमित नहीं कर सकेंगे।
- An exception is allowed only when the mobile device itself was purchased through a loan.
- केवल उसी स्थिति में अनुमति होगी जब मोबाइल डिवाइस स्वयं ऋण पर खरीदा गया हो।
- In such cases, the restriction can be applied only after the loan account becomes 90 days overdue.
- ऐसे मामलों में यह प्रतिबंध तभी लगाया जा सकेगा जब ऋण खाता 90 दिनों तक बकाया हो जाए।
- Lenders must first issue multiple notices, including a 21-day cure period and an additional 7-day notice.
- ऋणदाताओं को पहले कई नोटिस जारी करने होंगे, जिनमें 21 दिन की सुधार अवधि और अतिरिक्त 7 दिन का नोटिस शामिल होगा।
- Banks and lenders must restore mobile functions within one hour after the borrower clears dues.





- उधारकर्ता द्वारा बकाया राशि चुकाने के बाद बैंकों और ऋणदाताओं को एक घंटे के भीतर मोबाइल की सुविधाएँ बहाल करनी होंगी।
- If the delay continues, lenders will have to pay compensation of ₹250 per hour to the borrower.
- यदि देरी होती है, तो ऋणदाताओं को उधारकर्ता को ₹250 प्रति घंटा मुआवजा देना होगा।
- RBI also proposed stricter governance standards for recovery agents and borrower protection measures.
- RBI ने रिकवरी एजेंटों के लिए सख्त प्रशासनिक मानदंड और उधारकर्ता सुरक्षा उपाय भी प्रस्तावित किए हैं।
- Recovery agents will be allowed to contact borrowers only between 8 AM and 7 PM unless authorised otherwise.
- रिकवरी एजेंट केवल सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे के बीच ही उधारकर्ताओं से संपर्क कर सकेंगे, जब तक कि अन्यथा अनुमति न हो।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Full Form – Reserve Bank of India
- RBI का पूर्ण रूप – भारतीय रिजर्व बैंक
- RBI Established – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – Sanjay Malhotra
- RBI Nationalised – 1 January 1949
- RBI का राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949





Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the banking licence of The Yashwant Co-operative Bank Ltd., Phaltan, Maharashtra.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने महाराष्ट्र के फलटन स्थित The Yashwant Co-operative Bank Ltd. का बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया।
- RBI has introduced minimum turnover requirements for money changers.
- RBI ने मनी चेंजर्स के लिए न्यूनतम टर्नओवर आवश्यकताएं तय की हैं।
- RBI has removed the requirement of Investment Fluctuation Reserve (IFR) for banks.
- RBI ने बैंकों के लिए IFR बनाए रखने की अनिवार्यता समाप्त कर दी है।
- The Reserve Bank of India (RBI) reported that credit card transactions increased by 2.6 times between 2021 and 2025.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार 2021 से 2025 के बीच क्रेडिट कार्ड लेनदेन 2.6 गुना बढ़ गए।
- The Reserve Bank of India (RBI) informed the Supreme Court that 30 banks have been integrated into the UDGAM portal.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सुप्रीम कोर्ट को बताया कि 30 बैंकों को UDGAM पोर्टल से जोड़ा गया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a 6-month moratorium on Nagar Sahakari Bank.
- RBI ने नगर सहकारी बैंक पर 6 महीने का मोरेटोरियम लगाया है।
- * The Reserve Bank of India (RBI) removed the prior approval requirement for non-bank entities (fintechs) to form tie-up arrangements for outward remittance services through banks in India.
- * भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने गैर-बैंक संस्थाओं (फिनटेक कंपनियों) के लिए भारत में बैंकों के माध्यम से outward remittance services हेतु tie-up व्यवस्था के लिए पूर्व स्वीकृति की आवश्यकता समाप्त कर दी।





Ques: Greece's Eurobank inaugurated its representative office in which Indian city?

प्रश्न: ग्रीस के Eurobank ने अपना प्रतिनिधि कार्यालय भारत के किस शहर में खोला है?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Mumbai / मुंबई
- D) Chennai / चेन्नई
- E) Hyderabad / हैदराबाद

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Greece's Eurobank has established a representative office in India.
- ग्रीस के Eurobank ने भारत में एक प्रतिनिधि कार्यालय स्थापित किया है।
- This is the bank's first expansion outside Europe.
- यह बैंक का यूरोप के बाहर पहला विस्तार है।
- The office has been opened to tap trade and investment opportunities in India.
- यह कार्यालय भारत में व्यापार और निवेश के अवसरों का लाभ उठाने के लिए खोला गया है।
- The office will be inaugurated in Mumbai by Cyprus President Nikos Christodoulides.
- इस कार्यालय का उद्घाटन मुंबई में साइप्रस के राष्ट्रपति Nikos Christodoulides द्वारा किया जाएगा।
- Eurobank has total assets of around €110 billion.
- Eurobank की कुल परिसंपत्तियाँ लगभग €110 बिलियन हैं।
- The bank already operates in countries such as Cyprus, Bulgaria and Luxembourg.
- बैंक पहले से Cyprus, Bulgaria और Luxembourg जैसे देशों में कार्यरत है।
- Eurobank has started offering cross-border remittance services through UPI for Indians in Greece.
- Eurobank ने ग्रीस में रहने वाले भारतीयों के लिए UPI के माध्यम से सीमा-पार प्रेषण सेवाएँ शुरू की हैं।
- Initially, the India office will provide advisory services and financing options for trade and investments.
- प्रारंभिक चरण में भारत कार्यालय व्यापार और निवेश के लिए सलाहकार सेवाएँ और वित्तीय विकल्प प्रदान करेगा।
- The move is significant in the context of the proposed India-EU Free Trade





Agreement (FTA).

- यह कदम प्रस्तावित India-EU Free Trade Agreement (FTA) के संदर्भ में महत्वपूर्ण माना जा रहा है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bank Name – Eurobank
- बैंक का नाम – Eurobank
- Eurobank Country – Greece
- Eurobank का देश – Greece
- Headquarters – Athens, Greece
- मुख्यालय – एथेंस, ग्रीस
- India Office Location – Mumbai
- भारत कार्यालय का स्थान – Mumbai
- Cyprus President – Nikos Christodoulides
- साइप्रस के राष्ट्रपति – Nikos Christodoulides
- Cyprus Capital – Nicosia
- साइप्रस की राजधानी – निकोसिया
- Currency of Greece – Euro (€)
- ग्रीस की मुद्रा – यूरो (€)
- India Financial Capital – Mumbai
- भारत की वित्तीय राजधानी – मुंबई

EXAM
Genius





Ques: What is the value of the USD/INR Buy/Sell swap auction announced by the Reserve Bank of India (RBI)?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा घोषित USD/INR Buy/Sell swap auction का मूल्य कितना है?

- A) USD 1 Billion / 1 अरब अमेरिकी डॉलर
- B) USD 3 Billion / 3 अरब अमेरिकी डॉलर
- C) USD 5 Billion / 5 अरब अमेरिकी डॉलर
- D) USD 7 Billion / 7 अरब अमेरिकी डॉलर
- E) USD 10 Billion / 10 अरब अमेरिकी डॉलर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) announced a USD/INR Buy/Sell swap auction worth USD 5 billion.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने USD 5 बिलियन मूल्य के USD/INR Buy/Sell swap auction की घोषणा की।
- The swap auction will have a tenor of three years.
- यह swap auction तीन वर्षों की अवधि के लिए होगा।
- The auction is scheduled to be held on May 26.
- यह नीलामी 26 मई को आयोजित की जाएगी।
- The move comes amid significant depreciation of the Indian rupee against the US dollar due to global uncertainties.
- यह कदम वैश्विक अनिश्चितताओं के कारण अमेरिकी डॉलर के मुकाबले भारतीय रुपये में आई गिरावट के बीच उठाया गया है।
- Authorized Dealers Category-I (AD Category-I) banks are eligible to participate in the auction.
- Authorized Dealers Category-I (AD Category-I) बैंक इस नीलामी में भाग लेने के पात्र होंगे।
- Under the arrangement, RBI will buy US dollars from banks and simultaneously agree to sell the same amount back at the end of the swap period.
- इस व्यवस्था के तहत RBI बैंकों से अमेरिकी डॉलर खरीदेगा और swap अवधि समाप्त होने पर उतनी ही राशि वापस बेचने पर सहमत होगा।





- The minimum bid size for the auction is USD 10 million, and bids can thereafter be placed in multiples of USD 1 million.
- नीलामी के लिए न्यूनतम बोली राशि USD 10 मिलियन होगी और इसके बाद USD 1 मिलियन के गुणकों में बोली लगाई जा सकेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Established – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- RBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Currency of India – Indian Rupee (INR)
- भारत की मुद्रा – भारतीय रुपया (INR)
- USD stands for United States Dollar.
- USD का अर्थ United States Dollar है।

EXAM
Genius





Ques: Which Indian FinTech company launched “Atlas”, an AI-native lending infrastructure platform aimed at reducing loan processing timelines?

प्रश्न: किस भारतीय फिनटेक कंपनी ने “Atlas” नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य ऋण प्रसंस्करण समय को कम करना है?

- A) FinBox / फिनबॉक्स
- B) Razorpay / रेज़रपे
- C) Paytm / पेटीएम
- D) CRED / क्रेड
- E) PhonePe / फोनपे

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Indian FinTech company FinBox launched “Atlas”, an AI-native lending infrastructure platform.
- भारतीय फिनटेक कंपनी FinBox ने “Atlas” नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- The platform is designed to significantly reduce loan processing timelines and improve borrower completion rates.
- यह प्लेटफॉर्म ऋण प्रसंस्करण समय को काफी कम करने और उधारकर्ताओं की आवेदन पूर्णता दर को बेहतर बनाने के लिए तैयार किया गया है।
- According to the company, Atlas can reduce loan processing timelines from nearly three weeks to just 24 hours.
- कंपनी के अनुसार, Atlas ऋण प्रसंस्करण समय को लगभग तीन सप्ताह से घटाकर केवल 24 घंटे कर सकता है।
- FinBox stated that nearly 70% of loan applications drop off before completion in many cases.
- FinBox के अनुसार, कई मामलों में लगभग 70% ऋण आवेदन पूरे होने से पहले ही रुक जाते हैं।
- The AI-driven system aims to streamline digital lending and enhance customer experience in the financial sector.
- यह AI-आधारित प्रणाली डिजिटल लेंडिंग को सरल बनाने और वित्तीय क्षेत्र में ग्राहक अनुभव को बेहतर करने का लक्ष्य रखती है।





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- IDFC FIRST Bank launched a Fixed Deposit-backed Business Multiplier Metal Credit Card. The card is specially designed for founders, entrepreneurs and business owners. The credit card can be obtained against a Fixed Deposit starting from ₹50,000.
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने फिक्स्ड डिपॉजिट समर्थित बिजनेस मल्टीप्लायर मेटल क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है। यह कार्ड विशेष रूप से संस्थापकों, उद्यमियों और व्यवसाय मालिकों के लिए डिज़ाइन किया गया है। इस क्रेडिट कार्ड को ₹50,000 से शुरू होने वाले फिक्स्ड डिपॉजिट के बदले प्राप्त किया जा सकता है।
- AU Small Finance Bank launched a new portfolio of four credit cards to strengthen its retail credit card business. The four newly launched credit cards are AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas and AU Prathama
- AU Small Finance Bank ने अपने retail credit card business को मजबूत करने के लिए चार नए क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए। लॉन्च किए गए चार नए क्रेडिट कार्ड हैं — AU Ananta, AU Lakshya, AU Tejas और AU Prathama।
- Axis Bank has opened its first digital locker branch in New Delhi. This new facility aims to provide advanced security and customer experience through automated locker services.
- एक्सिस बैंक ने नई दिल्ली में अपनी पहली डिजिटल लॉकर शाखा खोली है। इस नई सुविधा का उद्देश्य स्वचालित लॉकर सेवाओं के माध्यम से उन्नत सुरक्षा और बेहतर ग्राहक अनुभव प्रदान करना है।
- India Post Payments Bank has launched a Self Help Group (SHG) Savings Account.
- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक ने स्वयं सहायता समूह (SHG) सेविंग्स अकाउंट लॉन्च किया है।
- Bank of Baroda has launched Indian Sign Language (ISL) support via video calls at its Contact Centre. This initiative is aimed at customers with hearing or speech impairments. Customers can now connect through video calls for assistance. It enables real-time interaction using sign language.





Ques: Which payments app recorded a 301% growth in transaction volumes during Financial Year 2025–26?

प्रश्न: वित्तीय वर्ष 2025–26 के दौरान किस भुगतान ऐप ने लेनदेन की मात्रा में 301% वृद्धि दर्ज की?

- A) PhonePe / फोनपे
- B) Google Pay / गूगल पे
- C) Paytm / पेटीएम
- D) BHIM / भीम
- E) Amazon Pay / अमेज़न पे

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The BHIM Payments App recorded a massive 301% growth in transaction volumes during Financial Year 2025–26.
- BHIM Payments App ने वित्तीय वर्ष 2025–26 में लेनदेन की मात्रा में 301% की बड़ी वृद्धि दर्ज की।
- The data was released by NPCI BHIM Services Limited (NBSL).
- यह आंकड़े NPCI BHIM Services Limited (NBSL) द्वारा जारी किए गए।
- Monthly transactions on the BHIM app increased from 5.93 crore in April 2025 to 21.6 crore in March 2026.
- BHIM ऐप पर मासिक लेनदेन अप्रैल 2025 के 5.93 करोड़ से बढ़कर मार्च 2026 में 21.6 करोड़ हो गए।
- In April 2026 alone, the app recorded 22.49 crore transactions worth ₹26,040 crore.
- केवल अप्रैल 2026 में ही ऐप पर 22.49 करोड़ लेनदेन हुए, जिनकी कुल राशि ₹26,040 करोड़ थी।
- BHIM stands for Bharat Interface for Money and is a UPI-based digital payment application.
- BHIM का पूर्ण रूप Bharat Interface for Money है और यह UPI आधारित डिजिटल भुगतान ऐप है।
- The app is managed by NPCI BHIM Services Limited (NBSL), a wholly owned subsidiary of NPCI.
- इस ऐप का संचालन NPCI BHIM Services Limited (NBSL) द्वारा किया जाता है, जो NPCI की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- BHIM Full Form – Bharat Interface for Money
- BHIM का पूर्ण रूप – भारत इंटरफेस फॉर मनी
- NPCI Full Form – National Payments Corporation of India
- NPCI का पूर्ण रूप – नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- NPCI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NPCI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- NPCI BHIM Services Limited (NBSL) Established – 2024
- NPCI BHIM Services Limited (NBSL) की स्थापना – 2024
- NBSL Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NBSL मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- UPI Full Form – Unified Payments Interface
- UPI का पूर्ण रूप – यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस

EXAM
Genius





Ques: Which prestigious honour of the Food and Agriculture Organization (FAO) was conferred upon Prime Minister Narendra Modi?

प्रश्न: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को Food and Agriculture Organization (FAO) का कौन-सा प्रतिष्ठित सम्मान प्रदान किया गया?

- A) World Food Prize / वर्ल्ड फूड प्राइज
- B) Agricola Medal / एग्रीकोला मेडल
- C) Global Farmer Award / ग्लोबल फार्मर अवॉर्ड
- D) FAO Excellence Award / एफएओ एक्सीलेंस अवॉर्ड
- E) Green Agriculture Medal / ग्रीन एग्रीकल्चर मेडल

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi was conferred the prestigious Agricola Medal by the Food and Agriculture Organization (FAO).
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को Food and Agriculture Organization (FAO) द्वारा प्रतिष्ठित Agricola Medal से सम्मानित किया गया।
- The award ceremony was held at the FAO Headquarters in Rome, Italy.
- यह सम्मान समारोह इटली के रोम स्थित FAO मुख्यालय में आयोजित किया गया।
- The medal was presented by FAO Director-General Qu Dongyu.
- यह पदक FAO Director-General Qu Dongyu द्वारा प्रदान किया गया।
- PM Modi dedicated the honour to India's farmers, livestock rearers, fish farmers, agricultural scientists and workers.
- प्रधानमंत्री मोदी ने यह सम्मान भारत के किसानों, पशुपालकों, मत्स्य पालकों, कृषि वैज्ञानिकों और श्रमिकों को समर्पित किया।
- He stated that the award reflects India's commitment towards food security, sustainable development and human welfare.
- उन्होंने कहा कि यह सम्मान खाद्य सुरक्षा, सतत विकास और मानव कल्याण के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।
- PM Modi highlighted that India is promoting climate-resilient and future-ready agriculture with the help of technology.
- प्रधानमंत्री मोदी ने कहा कि भारत तकनीक की मदद से जलवायु-अनुकूल और भविष्य-उन्मुख कृषि को





बढ़ावा दे रहा है।

- The Agricola Medal is the highest honour conferred by the Director-General of FAO.
- Agricola Medal, FAO के Director-General द्वारा दिया जाने वाला सर्वोच्च सम्मान है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- FAO Full Form – Food and Agriculture Organization
- FAO का पूर्ण रूप – फूड एंड एग्रीकल्चर ऑर्गेनाइजेशन
- FAO Established – 1945
- FAO की स्थापना – 1945
- FAO Headquarters – Rome, Italy
- FAO मुख्यालय – रोम, इटली
- FAO Director-General – Qu Dongyu
- FAO Director-General – क्व डोंग्यू
- Prime Minister of India – Narendra Modi
- भारत के प्रधानमंत्री – Narendra Modi
- Award Name – Agricola Medal
- पुरस्कार का नाम – Agricola Medal
- Award Presented At – Rome, Italy
- पुरस्कार प्रदान किया गया – रोम, इटली

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Grand Cross of the Royal Norwegian Order of Merit in Oslo, Norway : Prime Minister Narendra Modi
- नॉर्वे के ओस्लो में रॉयल नॉर्वेजियन ऑर्डर ऑफ मेरिट का ग्रैंड क्रॉस: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Honorary membership of the 45 Cavalry Regiment of the Indian Armoured Corps for portraying 'Captain Balram Mehta' in 'Pippa' : Actor Ishaan Khatter
- फिल्म 'पिप्पा' में 'कैप्टन बलराम मेहता' का किरदार निभाने के लिए भारतीय बख्तरबंद कोर की 45वीं कैवलरी रेजिमेंट की मानद सदस्यता: अभिनेता ईशान खट्टर
- "Royal Order of the Polar Star, Commander Grand Cross" by Sweden : Prime Minister Narendra Modi
- स्वीडन द्वारा "रॉयल ऑर्डर ऑफ द पोलर स्टार, कमांडर ग्रैंड क्रॉस" से सम्मानित: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Erth Dubai Award : Deepak Bhatia
- एर्थ दुबई पुरस्कार: दीपक भाटिया
- South Asia Regional Winner title at the Cambridge Dedicated Teacher Awards 2026 : Soma Mandal from GD Goenka Public School, Delhi
- कैम्ब्रिज डेडिकेटेड टीचर अवार्ड्स 2026 में दक्षिण एशिया क्षेत्रीय विजेता का खिताब: दिल्ली के जीडी गोयनका पब्लिक स्कूल की सोमा मंडल को मिला।
- 2026 Whitley Award : Parveen Shaikh
- 2026 व्हिटली अवॉर्ड : परवीन शेख
- 4th edition of the GEM Award : Guntur Municipal Corporation (GMC), Andhra Pradesh
- जीईएम पुरस्कार का चौथा संस्करण: गुंटूर नगर निगम (जीएमसी), आंध्र प्रदेश
- 9th Prof. M.S. Swaminathan Award : Dr. Ch. Srinivasa Rao
- 9वां प्रो. एम. एस. स्वामीनाथन पुरस्कार : डॉ. च. श्रीनिवास राव





Ques: Who became the first woman officer in the Indian Air Force (IAF) to earn the Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) qualification?

प्रश्न: भारतीय वायु सेना (IAF) में Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) योग्यता प्राप्त करने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनी हैं?

- A) Squadron Leader Avani Chaturvedi / स्क्वाड्रन लीडर अवनी चतुर्वेदी
- B) Squadron Leader Mohana Singh / स्क्वाड्रन लीडर मोहना सिंह
- C) Flight Lieutenant Bhawana Kanth / फ्लाइट लेफ्टिनेंट भावना कांत
- D) Wing Commander Deepika Misra / विंग कमांडर दीपिका मिश्रा
- E) Squadron Leader Saanya / स्क्वाड्रन लीडर सान्या

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Women pilots in the Indian Air Force achieved another milestone with Squadron Leader Saanya becoming the first woman officer to earn the Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) qualification.
- भारतीय वायु सेना की महिला पायलटों ने एक और उपलब्धि हासिल की, जब स्क्वाड्रन लीडर सान्या Category-A Qualified Flying Instructor (QFI) योग्यता प्राप्त करने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।
- Squadron Leader Saanya was commissioned in June 2015 under the 42 Short Service Commission Course (Women) in the Flying Branch.
- स्क्वाड्रन लीडर सान्या को जून 2015 में Flying Branch की 42वीं Short Service Commission Course (Women) के तहत कमीशन मिला था।
- She was promoted to the rank of Squadron Leader in June 2021.
- उन्हें जून 2021 में स्क्वाड्रन लीडर के पद पर पदोन्नत किया गया।
- A Category-A QFI is the highest instructional rating awarded to military aviators.
- Category-A QFI सैन्य पायलटों को दी जाने वाली सर्वोच्च प्रशिक्षक रेटिंग है।
- Officers with this qualification are certified to train and evaluate other military pilots and instructors.
- इस योग्यता वाले अधिकारी अन्य सैन्य पायलटों और प्रशिक्षकों को प्रशिक्षित एवं मूल्यांकन करने के लिए प्रमाणित होते हैं।
- The training includes a 22-week course conducted at the Flying Instructors School





(FIS), Air Force Station Tambaram near Chennai.

- इस प्रशिक्षण में चेन्नई के निकट Air Force Station Tambaram स्थित Flying Instructors School (FIS) में 22 सप्ताह का कोर्स शामिल होता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Air Force (IAF) Established – 8 October 1932
- भारतीय वायु सेना (IAF) की स्थापना – 8 अक्टूबर 1932
- IAF Headquarters – New Delhi
- IAF मुख्यालय – नई दिल्ली
- Flying Instructors School (FIS) Location – Tambaram, Chennai
- Flying Instructors School (FIS) का स्थान – तांबरम, चेन्नई
- Category-A QFI is the highest flying instructor qualification in the IAF.
- Category-A QFI, IAF में सर्वोच्च फ्लाईंग इंस्ट्रक्टर योग्यता है।
- Motto of Indian Air Force – “Touch the Sky with Glory”
- भारतीय वायु सेना का आदर्श वाक्य – “नभः स्पृशं दीप्तम्” (गौरव के साथ आकाश को छुओ)

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Scientists at the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) developed the world's first AI-designed genome-editing tool for plants.
- Indian Council of Agricultural Research (ICAR) के वैज्ञानिकों ने पौधों के लिए दुनिया का पहला AI-designed genome-editing tool विकसित किया।
- India's first satellite-tagged Ganges Softshell Turtle was released in Kaziranga National Park.
- भारत का पहला सैटेलाइट-टैग्ड गंगा सॉफ्टशेल कछुआ असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में छोड़ा गया।
- Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma inaugurated India's first AI-powered "phygital" banking branch of Slice Small Finance Bank at GS Road in Guwahati.
- असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा ने गुवाहाटी के जीएस रोड पर स्लाइस स्मॉल फाइनेंस बैंक की भारत की पहली एआई-संचालित "फिजिकल" बैंकिंग शाखा का उद्घाटन किया।
- Uber will set up its first data centre in India in partnership with the Adani Group.
- Uber भारत में अपना पहला data centre अडानी समूह के साथ साझेदारी में स्थापित करेगा।
- Hyderabad-based Skyroot Aerospace became India's first space-tech unicorn.
- हैदराबाद स्थित Skyroot Aerospace भारत की पहली स्पेस-टेक यूनिकॉर्न बनी।
- The Indian Institute of Technology Madras Global Research Foundation established its first United States centre in Menlo Park, California.
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास ग्लोबल रिसर्च फाउंडेशन ने अपना पहला अमेरिकी केंद्र मेनलो पार्क, कैलिफोर्निया में स्थापित किया।
- AIIMS Delhi introduced India's first portable bedside MRI system for routine use.
- एम्स दिल्ली ने भारत का पहला पोर्टेबल बेडसाइड MRI सिस्टम नियमित उपयोग के लिए शुरू किया।





Ques: Which organization was recently ruled by the Central Information Commission (CIC) as not being a “public authority” under the RTI Act, 2005?

प्रश्न: हाल ही में केंद्रीय सूचना आयोग (CIC) ने किस संगठन को RTI Act, 2005 के तहत “लोक प्राधिकरण” नहीं माना?

- A) Hockey India / हॉकी इंडिया
- B) Sports Authority of India / भारतीय खेल प्राधिकरण
- C) Indian Olympic Association / भारतीय ओलंपिक संघ
- D) Board of Control for Cricket in India (BCCI) / भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड
- E) National Cricket Academy / राष्ट्रीय क्रिकेट अकादमी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Central Information Commission (CIC) ruled that the Board of Control for Cricket in India (BCCI) is not a “public authority” under the RTI Act, 2005.
- केंद्रीय सूचना आयोग (CIC) ने निर्णय दिया कि भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) RTI Act, 2005 के तहत “लोक प्राधिकरण” नहीं है।
- The decision was delivered by Information Commissioner P.R. Ramesh.
- यह निर्णय सूचना आयुक्त P.R. Ramesh द्वारा दिया गया।
- The ruling exempts BCCI from mandatory disclosure requirements under the RTI regime.
- इस फैसले के बाद BCCI को RTI के तहत अनिवार्य सूचना प्रकटीकरण से छूट मिल गई है।
- The case was part of a long-standing jurisdictional dispute that began in 2018.
- यह मामला 2018 से चल रहे लंबे अधिकार क्षेत्र विवाद का हिस्सा था।
- BCCI is regarded as the richest cricket governing body in the world.
- BCCI को दुनिया का सबसे समृद्ध क्रिकेट संचालन निकाय माना जाता है।
- The RTI Act, 2005 aims to promote transparency and accountability in public authorities.
- RTI Act, 2005 का उद्देश्य लोक प्राधिकरणों में पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देना है।





Ques: India and Italy have set a target to increase bilateral trade to how much by 2029?

प्रश्न: भारत और इटली ने 2029 तक द्विपक्षीय व्यापार को कितने तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा है?

- A) €10 Billion / €10 बिलियन
- B) €15 Billion / €15 बिलियन
- C) €18 Billion / €18 बिलियन
- D) €20 Billion / €20 बिलियन
- E) €25 Billion / €25 बिलियन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India and Italy elevated their bilateral ties to a “Special Strategic Partnership.”
- भारत और इटली ने अपने द्विपक्षीय संबंधों को “Special Strategic Partnership” के स्तर तक बढ़ाया।
- Both countries set a target to increase annual bilateral trade to €20 billion by 2029.
- दोनों देशों ने 2029 तक वार्षिक द्विपक्षीय व्यापार को €20 बिलियन तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा।
- The announcement was made after talks between Prime Minister Narendra Modi and Italian Prime Minister Giorgia Meloni in Rome.
- यह घोषणा प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और इटली की प्रधानमंत्री Giorgia Meloni के बीच रोम में हुई वार्ता के बाद की गई।
- India-Italy bilateral trade stood at around €14.25 billion in 2025.
- वर्ष 2025 में भारत-इटली द्विपक्षीय व्यापार लगभग €14.25 बिलियन रहा।
- Both nations agreed to deepen cooperation in defence manufacturing, critical minerals, clean energy and maritime sectors.
- दोनों देशों ने रक्षा विनिर्माण, महत्वपूर्ण खनिज, स्वच्छ ऊर्जा और समुद्री क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने पर सहमति जताई।
- The countries also reviewed the India-Italy Joint Strategic Action Plan 2025–2029.
- दोनों देशों ने India-Italy Joint Strategic Action Plan 2025–2029 की भी समीक्षा की।
- India invited Italy to cooperate in sectors such as civil nuclear energy, port modernisation and shipbuilding.
- भारत ने इटली को सिविल परमाणु ऊर्जा, बंदरगाह आधुनिकीकरण और जहाज निर्माण जैसे क्षेत्रों में सहयोग के लिए आमंत्रित किया।





- Italy is India's fourth-largest trading partner in the European Union (EU).
- इटली, यूरोपीय संघ (EU) में भारत का चौथा सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार है।
- The partnership aims to strengthen economic cooperation and strategic collaboration between both nations.
- यह साझेदारी दोनों देशों के बीच आर्थिक सहयोग और रणनीतिक भागीदारी को मजबूत करने का लक्ष्य रखती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Countries Involved – India & Italy
- संबंधित देश – भारत एवं इटली
- Partnership Level – Special Strategic Partnership
- साझेदारी स्तर – Special Strategic Partnership
- Target Trade Value – €20 Billion by 2029
- लक्ष्य व्यापार मूल्य – 2029 तक €20 बिलियन
- Current Bilateral Trade (2025) – €14.25 Billion
- वर्तमान द्विपक्षीय व्यापार (2025) – €14.25 बिलियन
- Capital of Italy – Rome
- इटली की राजधानी – Rome (रोम)
- Currency of Italy – Euro (€)
- इटली की मुद्रा – Euro (€)
- Italy Continent – Europe
- इटली का महाद्वीप – Europe (यूरोप)





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- India and Vietnam strengthened their bilateral partnership through agreements in Artificial Intelligence (AI), quantum technology and cybersecurity.
• भारत और वियतनाम ने Artificial Intelligence (AI), क्वांटम टेक्नोलॉजी और साइबर सुरक्षा से जुड़े समझौतों के माध्यम से अपनी द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत किया।
- Tata Electronics and ASML signed a landmark Memorandum of Understanding (MoU).
• Tata Electronics और डच semiconductor equipment कंपनी ASML ने एक महत्वपूर्ण MoU पर हस्ताक्षर किए।
- IndiaAI Mission, under the Ministry of Electronics and Information Technology (Meity), has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Karya, a nonprofit organisation. Under the agreement, both organisations will work together to strengthen the AIKosh data infrastructure.
• इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MEITY) के अधीन भारतीय मिशन ने गैर-लाभकारी संगठन कार्या के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौते के तहत, दोनों संगठन अलकोश डेटा इंफ्रास्ट्रक्चर को मजबूत करने के लिए मिलकर काम करेंगे।
- The Ministry of Ayush signed an MoU with the Digital India BHASHINI Division (DIBD) under MeitY.
• आयुष मंत्रालय ने MeitY के अंतर्गत Digital India BHASHINI Division (DIBD) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- India signed a tripartite Memorandum of Understanding (MoU) to develop the country's first Mega Greenfield Shipyard.
• भारत ने देश का पहला Mega Greenfield Shipyard विकसित करने के लिए एक त्रिपक्षीय समझौता (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA) signed an MoU with Prasar Bharati to strengthen nationwide investor awareness initiatives.
• निवेशक शिक्षा एवं संरक्षण निधि प्राधिकरण (IEPFA) ने देशभर में निवेशक जागरूकता बढ़ाने के लिए प्रसार भारती के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।





Ques: In which district of Bihar will the country's third National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management (NIFTEM) be established?

प्रश्न: बिहार के किस जिले में देश का तीसरा National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management (NIFTEM) स्थापित किया जाएगा?

- A) Patna / पटना
- B) Gaya / गया
- C) Muzaffarpur / मुजफ्फरपुर
- D) Vaishali / वैशाली
- E) Bhagalpur / भागलपुर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Bihar government has given in-principle approval for the transfer of 100 acres of land in Hajipur, Vaishali district, for establishing the country's third NIFTEM.
- बिहार सरकार ने वैशाली जिले के हाजीपुर में देश के तीसरे NIFTEM की स्थापना हेतु 100 एकड़ भूमि हस्तांतरण को सैद्धांतिक मंजूरी दी है।
- NIFTEM stands for National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management.
- NIFTEM का पूर्ण रूप National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management है।
- The institute focuses on food technology, entrepreneurship, research, and management education.
- यह संस्थान खाद्य प्रौद्योगिकी, उद्यमिता, अनुसंधान और प्रबंधन शिक्षा पर केंद्रित है।
- India currently has two major NIFTEM institutions located in Haryana and Tamil Nadu.
- वर्तमान में भारत में दो प्रमुख NIFTEM संस्थान हरियाणा और तमिलनाडु में स्थित हैं।
- The new institute in Bihar is expected to strengthen food processing education and boost employment opportunities in the region.
- बिहार में नया संस्थान खाद्य प्रसंस्करण शिक्षा को मजबूत करेगा और क्षेत्र में रोजगार के अवसर बढ़ाएगा।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NIFTEM-Kundli Established – 2012
- NIFTEM-कुंडली की स्थापना – 2012
- NIFTEM-Kundli Location – Haryana
- NIFTEM-कुंडली का स्थान – हरियाणा
- NIFTEM-Thanjavur Established – 2017
- NIFTEM-थंजावुर की स्थापना – 2017
- NIFTEM-Thanjavur Location – Tamil Nadu
- NIFTEM-थंजावुर का स्थान – तमिलनाडु
- Bihar Capital – Patna
- बिहार की राजधानी – पटना
- Hajipur is the headquarters of Vaishali district.
- हाजीपुर वैशाली जिले का मुख्यालय है।

EXAM
Genius





Ques: India and Italy will celebrate which year as the “Year of Culture and Tourism”?

प्रश्न: भारत और इटली किस वर्ष को “Year of Culture and Tourism” के रूप में मनाएंगे?

- A) 2025
- B) 2026
- C) 2027
- D) 2028
- E) 2029

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and Italy announced that 2027 will be celebrated as the “Year of Culture and Tourism.”
- भारत और इटली ने घोषणा की कि वर्ष 2027 को “Year of Culture and Tourism” के रूप में मनाया जाएगा।
- The initiative aims to promote cultural exchanges and strengthen dialogue between the two ancient civilizations.
- इस पहल का उद्देश्य दोनों प्राचीन सभ्यताओं के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान और संवाद को मजबूत करना है।
- Italian Prime Minister Giorgia Meloni said the initiative would deepen mutual understanding between the two countries.
- इटली की प्रधानमंत्री Giorgia Meloni ने कहा कि यह पहल दोनों देशों के बीच आपसी समझ को और मजबूत करेगी।
- Prime Minister Narendra Modi and Giorgia Meloni addressed a joint press conference in Rome.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और Giorgia Meloni ने रोम में संयुक्त प्रेस कॉन्फ्रेंस को संबोधित किया।
- Both countries agreed to further develop the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC).
- दोनों देशों ने India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC) को आगे विकसित करने पर सहमति जताई।
- IMEC aims to improve trade, investment and supply-chain resilience between India,





the Middle East and Europe.

- IMEC का उद्देश्य भारत, मध्य पूर्व और यूरोप के बीच व्यापार, निवेश और सप्लाई चेन मजबूती को बढ़ावा देना है।
- The corridor was unveiled during the G20 New Delhi Summit.
- इस कॉरिडोर की घोषणा G20 नई दिल्ली शिखर सम्मेलन के दौरान की गई थी।
- Italy and India also emphasized cooperation in connectivity, economic security and inclusive development.
- इटली और भारत ने कनेक्टिविटी, आर्थिक सुरक्षा और समावेशी विकास में सहयोग पर भी जोर दिया।
- The initiative reflects the growing strategic and cultural partnership between India and Italy.
- यह पहल भारत और इटली के बीच बढ़ती रणनीतिक और सांस्कृतिक साझेदारी को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Countries Involved – India & Italy
- संबंधित देश – भारत एवं इटली
- Special Initiative – Year of Culture and Tourism 2027
- विशेष पहल – Year of Culture and Tourism 2027
- Indian Prime Minister – Narendra Modi
- भारत के प्रधानमंत्री – नरेंद्र मोदी
- Italian Prime Minister – Giorgia Meloni
- इटली की प्रधानमंत्री – Giorgia Meloni
- Capital of Italy – Rome
- इटली की राजधानी – Rome (रोम)
- Currency of Italy – Euro (€)
- इटली की मुद्रा – Euro (€)
- IMEC Full Form – India-Middle East-Europe Economic Corridor
- IMEC का पूर्ण रूप – India-Middle East-Europe Economic Corridor
- IMEC Announced During – G20 New Delhi Summit 2023
- IMEC की घोषणा – G20 नई दिल्ली शिखर सम्मेलन 2023 के दौरान





Ques: Which country has formally joined India's Shukrayaan Mission to Venus?

प्रश्न: किस देश ने औपचारिक रूप से भारत के शुक्रयान मिशन में भागीदारी की है?

- A) Sweden / स्वीडन
- B) Germany / जर्मनी
- C) France / फ्रांस
- D) Japan / जापान
- E) Russia / रूस

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India's ambitious Venus mission, Shukrayaan, received an international boost with Sweden formally joining the project.
- भारत के महत्वाकांक्षी शुक्र मिशन "शुक्रयान" को अंतरराष्ट्रीय सहयोग मिला है, जिसमें स्वीडन औपचारिक रूप से इस परियोजना में शामिल हुआ।
- The agreement was signed between the Indian Space Research Organisation (ISRO) and the Swedish National Space Agency.
- यह समझौता भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और Swedish National Space Agency के बीच हस्ताक्षरित हुआ।
- Sweden's Swedish Institute of Space Physics will develop the Venusian Neutrals Analyser (VNA) instrument for the mission.
- स्वीडन का Swedish Institute of Space Physics इस मिशन के लिए Venusian Neutrals Analyser (VNA) उपकरण विकसित करेगा।
- The VNA instrument will study the interaction between solar charged particles and Venus' atmosphere.
- VNA उपकरण सूर्य से निकलने वाले आवेशित कणों और शुक्र ग्रह के वायुमंडल के बीच की परस्पर क्रिया का अध्ययन करेगा।
- Shukrayaan will be India's first mission to Venus.
- शुक्रयान भारत का शुक्र ग्रह के लिए पहला मिशन होगा।
- The Venus Orbiter Mission is scheduled for launch in March 2028 using the LVM-3 rocket.
- Venus Orbiter Mission को मार्च 2028 में LVM-3 रॉकेट के माध्यम से लॉन्च किया जाएगा।





- The Union Cabinet approved the mission in September 2024 with a total outlay of Rs 1,236 crore.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने सितंबर 2024 में इस मिशन को 1,236 करोड़ रुपये की लागत से मंजूरी दी थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ISRO Full Form – Indian Space Research Organisation
- ISRO का पूर्ण रूप – भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
- ISRO Headquarters – Bengaluru, Karnataka
- ISRO मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक
- Sweden Capital – Stockholm
- स्वीडन की राजधानी – स्टॉकहोम
- Venus is known as the “Earth’s Twin” due to similarities in size and structure.
- शुक्र ग्रह को आकार और संरचना में समानता के कारण “पृथ्वी का जुड़वां” कहा जाता है।
- LVM-3 Full Form – Launch Vehicle Mark-3
- LVM-3 का पूर्ण रूप – लॉन्च व्हीकल मार्क-3
- Shukrayaan Launch Year – 2028 (Scheduled)
- शुक्रयान का प्रक्षेपण वर्ष – 2028 (निर्धारित)

EXAM
Genius





Recent News Headlines related to Defence

- Indian Space Research Organisation (ISRO) launched the sixth edition of its flagship Young Scientists Programme — YUVIKA 2026.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने अपने प्रमुख Young Scientists Programme — YUVIKA 2026 का छठा संस्करण शुरू किया।
- INS Sagardhwani concluded a successful port visit to Cam Ranh, strengthening maritime and scientific cooperation between India and Vietnam.
- आईएनएस सागरध्वनि ने कैम रान्ह बंदरगाह का सफल दौरा संपन्न किया, जिससे भारत और वियतनाम के बीच समुद्री और वैज्ञानिक सहयोग मजबूत हुआ।
- Indian Navy sail training ship INS Sudarshini successfully completed a port call at Mindelo, Cape Verde. The visit was part of the Lokayan 26 expedition. It has departed for Antigua and Barbuda for the next phase of deployment.
- भारतीय नौसेना के प्रशिक्षण पोत आईएनएस सुदर्शनी ने केप वर्डे के मिंडेलो बंदरगाह पर अपना दौरा सफलतापूर्वक पूरा किया। यह दौरा लोकयान 26 अभियान का हिस्सा था। पोत तैनाती के अगले चरण के लिए एंटीगुआ और बारबुडा के लिए रवाना हो गया है।
- European multinational missile manufacture MBDA & Indian Air Force (IAF) signed MoU to establish Maintenance, Repair and Mid-Life Overhaul (MRO) capability for MICA (Missile d'Interception, de Combat et d'Autodéfense) air-to-air missiles in India. MICA Missile is a multi-mission "fire-and-forget" air-to-air missile used on Dassault Rafale and Dassault Mirage 2000 with both Beyond Visual Range (BVR) and short-range combat capability
- यूरोपीय बहुराष्ट्रीय मिसाइल निर्माता कंपनी एमबीडीए और भारतीय वायु सेना (आईएएफ) ने भारत में एमआईसीए (मिसाइल डी इंटरसेप्शन, डी कॉम्बैट एट डी ऑटोडेफेंस) वायु-से-वायु मिसाइलों के रखरखाव, मरम्मत और मध्य-जीवन ओवरहाल (एमआरओ) क्षमता स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। एमआईसीए मिसाइल एक बहु-मिशन "फायर-एंड-फॉरगेट" वायु-से-वायु मिसाइल है जिसका उपयोग डसॉल्ट राफेल और डसॉल्ट मिराज 2000 विमानों पर किया जाता है। इसमें बियॉन्ड विजुअल रेंज (बीवीआर) और अल्प-श्रेणी की युद्ध क्षमता दोनों हैं।
- India successfully conducted the test-firing of an advanced Agni missile equipped with MIRV technology.





Ques: Who has emerged as the highest earner in the history of the Indian Premier League (IPL)?

प्रश्न: इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) के इतिहास में सबसे अधिक कमाई करने वाले खिलाड़ी कौन बने हैं?

- A) Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- B) MS Dhoni / एमएस धोनी
- C) Jasprit Bumrah / जसप्रीत बुमराह
- D) Virat Kohli / विराट कोहली
- E) Suresh Raina / सुरेश रैना

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Virat Kohli has emerged as the highest earner in IPL history with total earnings of around Rs.230 crore.
- विराट कोहली IPL इतिहास में लगभग 230 करोड़ रुपये की कमाई के साथ सबसे अधिक कमाई करने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।
- His earnings came through his long association with Royal Challengers Bengaluru (RCB).
- उनकी यह कमाई Royal Challengers Bengaluru (RCB) के साथ लंबे समय से जुड़े रहने के कारण हुई है।
- According to a report by Fanatic Sports and Hurun, the combined valuation of all 10 IPL franchises stands at Rs.1.63 lakh crore.
- Fanatic Sports और Hurun की रिपोर्ट के अनुसार, IPL की सभी 10 फ्रेंचाइजियों का संयुक्त मूल्यांकन 1.63 लाख करोड़ रुपये है।
- Rohit Sharma ranks second in all-time IPL earnings with Rs.227.2 crore.
- रोहित शर्मा 227.2 करोड़ रुपये की कमाई के साथ IPL इतिहास में दूसरे स्थान पर हैं।
- MS Dhoni stands third with total IPL earnings of Rs.200 crore.
- एमएस धोनी 200 करोड़ रुपये की कुल IPL कमाई के साथ तीसरे स्थान पर हैं।
- IPL is considered one of the richest and most valuable cricket leagues in the world.
- IPL दुनिया की सबसे समृद्ध और मूल्यवान क्रिकेट लीगों में से एक मानी जाती है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Premier League (IPL) Started – 2008
- इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) की शुरुआत – 2008
- IPL Governing Body – Board of Control for Cricket in India (BCCI)
- IPL की संचालन संस्था – भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI)
- BCCI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- BCCI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Virat Kohli IPL Team – Royal Challengers Bengaluru (RCB)
- विराट कोहली की IPL टीम – रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु (RCB)
- Rohit Sharma IPL Team – Mumbai Indians (MI)
- रोहित शर्मा की IPL टीम – मुंबई इंडियंस (MI)
- MS Dhoni IPL Team – Chennai Super Kings (CSK)
- एमएस धोनी की IPL टीम – चेन्नई सुपर किंग्स (CSK)

EXAM
Genius





Recent News headlines related to Sports

- India's teenage sensation Vaibhav Sooryavanshi created history in the Indian Premier League (IPL) by becoming the Indian batter with the most sixes in a single season.
- भारत के युवा खिलाड़ी Vaibhav Sooryavanshi ने IPL में इतिहास रचते हुए एक सीजन में सबसे अधिक छक्के लगाने वाले भारतीय बल्लेबाज बनने का रिकॉर्ड बनाया।
- India delivered a dominant performance at the Asian Boxing U15 Championships 2026.
- भारत ने Asian Boxing U15 Championships 2026 में शानदार प्रदर्शन किया
- World No. 1 Jannik Sinner won the men's singles title at the Italian Open.
- विश्व नंबर 1 यानिक सिनर ने Italian Open का पुरुष एकल खिताब जीता।
- India's Shriyanshi Valishetty won the silver medal in women's singles at the Baoji China Masters in China.
- भारत की श्रियांशी वालिशेट्टी ने चीन में आयोजित Baoji China Masters में महिला एकल का रजत पदक जीता।
- The 20th edition of the Shanghai Hyundai Archery World Cup Stage 2 was held in Shanghai, People's Republic of China.
- Shanghai Hyundai Archery World Cup Stage 2 का 20वां संस्करण चीन के शंघाई में आयोजित किया गया।
- India is set to host the prestigious 2026 Asian Weightlifting Championships in Gandhinagar, Gujarat.
- भारत प्रतिष्ठित 2026 एशियाई वेटलिफ्टिंग चैंपियनशिप की मेजबानी गुजरात के गांधीनगर में करेगा।
- India is set to host the inaugural edition of the World Yogasana Championship.
- भारत World Yogasana Championship के पहले संस्करण की मेजबानी करने जा रहा है।
- India's capital New Delhi will host the 22nd Commonwealth Table Tennis Championship 2026.





Ques: Which state received the WHO World No Tobacco Day Award 2026 for outstanding work in tobacco control initiatives?

प्रश्न: तंबाकू नियंत्रण पहलों में उत्कृष्ट कार्य के लिए WHO World No Tobacco Day Award 2026 किस राज्य को प्राप्त हुआ?

- A) Rajasthan / राजस्थान
- B) Maharashtra / महाराष्ट्र
- C) Gujarat / गुजरात
- D) Kerala / केरल
- E) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Rajasthan received the World Health Organization (WHO) World No Tobacco Day Award 2026.
- राजस्थान को विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) का World No Tobacco Day Award 2026 प्राप्त हुआ।
- The award was given for outstanding work in tobacco control initiatives.
- यह पुरस्कार तंबाकू नियंत्रण पहलों में उत्कृष्ट कार्य के लिए दिया गया।
- The recognition was awarded to the Department of Medical and Health, Government of Rajasthan in the WHO South-East Asia Region.
- यह सम्मान WHO South-East Asia Region में राजस्थान सरकार के चिकित्सा एवं स्वास्थ्य विभाग को प्रदान किया गया।
- Rajasthan was recognised for remarkable achievements in tobacco control during 2025–26.
- राजस्थान को वर्ष 2025–26 के दौरान तंबाकू नियंत्रण में उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए सम्मानित किया गया।
- The World Health Organization presents World No Tobacco Day Awards across six global regions.
- विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा World No Tobacco Day Awards दुनिया के छह वैश्विक क्षेत्रों में प्रदान किए जाते हैं।
- The award promotes awareness and encourages governments to strengthen anti-tobacco measures.





Ques: Bhuvan Chandra Khanduri, who recently passed away, served as the Chief Minister of which Indian state?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए भुवन चंद्र खंडूरी किस भारतीय राज्य के मुख्यमंत्री रहे थे?

- A) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- B) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- C) Rajasthan / राजस्थान
- D) Haryana / हरियाणा
- E) Uttarakhand / उत्तराखंड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Former Uttarakhand Chief Minister and senior BJP leader Bhuvan Chandra Khanduri passed away.
- उत्तराखंड के पूर्व मुख्यमंत्री और वरिष्ठ भाजपा नेता भुवन चंद्र खंडूरी का निधन हो गया।
- Before entering politics, he served in the Indian Army and retired as a Major General.
- राजनीति में आने से पहले उन्होंने भारतीय सेना में सेवा दी और मेजर जनरल के पद से सेवानिवृत्त हुए।
- Bhuvan Chandra Khanduri served twice as the Chief Minister of Uttarakhand.
- भुवन चंद्र खंडूरी ने दो बार उत्तराखंड के मुख्यमंत्री के रूप में कार्य किया।
- He also served as the Union Minister for Road Transport and Highways in the government of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.
- उन्होंने पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की सरकार में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री के रूप में भी कार्य किया।
- He was known for his administrative discipline, clean image, and contribution to infrastructure development.
- वे प्रशासनिक अनुशासन, स्वच्छ छवि और आधारभूत संरचना विकास में योगदान के लिए जाने जाते थे।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bhuvan Chandra Khanduri Political Party – Bharatiya Janata Party (BJP)
- भुवन चंद्र खंडूरी की राजनीतिक पार्टी – भारतीय जनता पार्टी (BJP)
- Uttarakhand Capital – Dehradun (Winter), Gairsain (Summer)
- उत्तराखंड की राजधानी – देहरादून (शीतकालीन), गैरसैण (ग्रीष्मकालीन)
- Uttarakhand Formation Day – 9 November 2000





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

U.S. Department of State has approved a possible: Foreign Military Sale (FMS) to India worth \$198.2 million. The deal is meant for Follow-on sustainment support and Related equipment for AH-64E Apache attack helicopters.

The Ministry of Home Affairs (MHA) issued a gazette notification regarding the proposed Citizenship (Amendment) Rules, 2026. The new provision has been introduced in Schedule 1C of the Citizenship Rules, 2009. Applicants are required to declare whether they possess a valid or expired passport issued by Pakistan, Afghanistan, or Bangladesh.

National Anti-Doping Agency (NADA) imposed three-year doping bans on Ankit of Services Sports Control Board and Jayesh Patil of Railways. Both athletes tested positive for the banned substance “Meldonium.”

British International Investment (BII) and Copenhagen Infrastructure Partners (CIP) launched a \$300 million renewable energy platform named “North Star.” The platform aims to support India’s clean energy transition. Under the initiative, BII and CIP through its Growth Markets Fund II (GMF II) will each invest up to \$150 million

Mahindra & Mahindra and DBS Bank India signed a Memorandum of Understanding (MoU) to launch India’s first sustainability-linked dealer financing programme in the automotive sector. Under the programme, authorised Mahindra dealers will receive preferential or lower interest rates on vehicle loans.

The Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) organised the Atal Pension Yojana (APY) Annual Felicitation Programme in New Delhi. Among Regional Rural Banks (RRBs), Jharkhand Rajya Gramin Bank topped with 288% achievement. Among Public Sector Banks, State Bank of India achieved 116% of its target. In the Major Private Bank category, IDBI Bank achieved 156% of its target.





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

अमेरिकी विदेश विभाग ने भारत को 198.2 मिलियन डॉलर मूल्य के संभावित विदेशी सैन्य बिक्री (एफएमएस) को मंजूरी दे दी है। यह सौदा एएच-64ई अपाचे हमलावर हेलीकॉप्टरों के लिए अनुवर्ती रखरखाव सहायता और संबंधित उपकरणों के लिए है।

गृह मंत्रालय (एमएचए) ने प्रस्तावित नागरिकता (संशोधन) नियम, 2026 के संबंध में एक राजपत्र अधिसूचना जारी की है। यह नया प्रावधान नागरिकता नियम, 2009 की अनुसूची 1सी में जोड़ा गया है। आवेदकों को यह बताना होगा कि उनके पास पाकिस्तान, अफगानिस्तान या बांग्लादेश द्वारा जारी किया गया वैध या समाप्त हो चुका पासपोर्ट है या नहीं।

राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी (एनएडीए) ने सेवा खेल नियंत्रण बोर्ड के अंकित और रेलवे के जयेश पाटिल पर तीन साल का डोपिंग प्रतिबंध लगाया है। दोनों खिलाड़ियों का डोपिंग परीक्षण प्रतिबंधित पदार्थ "मेल्डोनियम" के लिए सकारात्मक पाया गया।

ब्रिटिश इंटरनेशनल इन्वेस्टमेंट (बीआईआई) और कोपेनहेगन इंफ्रास्ट्रक्चर पार्टनर्स (सीआईपी) ने "नॉर्थ स्टार" नामक 300 मिलियन डॉलर का नवीकरणीय ऊर्जा मंच लॉन्च किया है। इस मंच का उद्देश्य भारत के स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन में सहयोग करना है। इस पहल के तहत, बीआईआई और सीआईपी अपने ग्रोथ मार्केट्स फंड II (जीएमएफ II) के माध्यम से प्रत्येक 150 मिलियन डॉलर तक का निवेश करेंगे।

महिंद्रा एंड महिंद्रा और डीबीएस बैंक इंडिया ने ऑटोमोटिव सेक्टर में भारत का पहला सस्टेनेबिलिटी-लिंक्ड डीलर फाइनेंसिंग प्रोग्राम शुरू करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। इस कार्यक्रम के तहत, अधिकृत महिंद्रा डीलरों को वाहन ऋण पर रियायती या कम ब्याज दरें मिलेंगी।

पेंशन फंड रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी (पीएफआरडीए) ने नई दिल्ली में अटल पेंशन योजना (एपीवाई) वार्षिक अभिनंदन कार्यक्रम का आयोजन किया। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) में, झारखंड राज्य ग्रामीण बैंक ने 288% उपलब्धि के साथ शीर्ष स्थान प्राप्त किया। सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने अपने लक्ष्य का 116% हासिल किया। प्रमुख निजी बैंक श्रेणी में, आईडीबीआई बैंक ने अपने लक्ष्य का 156% हासिल किया।

